
Tipo de Contrato Obras
Subtipo Construcción
Contrato Mixto Si

Valor estimado del contrato 4.202.000 EUR.
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente MV2402 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-02-2024 a
las 12:12 horas.

Contratación de los trabajos de ejecución de obras y montaje de instalaciones menores.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
45331230 - Trabajos de instalación de equipos de refrigeración.
44111000 - Materiales para obras de construcción.
45200000 - Trabajos generales de construcción de inmuebles y obras de ingeniería civil.
45223100 - Montaje de estructuras metálicas.
45262520 - Trabajos de albañilería.
45262670 - Trabajos de metalistería.
45300000 - Trabajos de instalación en edificios.
45310000 - Trabajos de instalación eléctrica.
45321000 - Trabajos de aislamiento térmico.
45330000 - Trabajos de fontanería.
45343000 - Trabajos de instalación de dispositivos de protección contra incendios.
45350000 - Instalaciones mecánicas.
45421160 - Trabajos de cerrajería y carpintería metálica.
45442100 - Trabajos de pintura.
50413200 - Servicios de reparación y mantenimiento de instalaciones contra incendios.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Características del procedimiento Características detalladas en las normas internas de contratación.
https://www.mercavalencia.es/wp-content/uploads/2022/07/2022-07-11-Instrucciones-Internas-de-Contratacion-firmadas.pdf

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tqitQAe2NDcUqXM96WStVA%3D%3D

Nº de Lotes: 8

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 8

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tqitQAe2NDcUqXM96WStVA%3D%3D


Recepción de Ofertas

Gerencia de Mercados Centrales de Abastecimiento de
Valencia S.A. (MERCAVALENCIA)

Dirección Postal

Carrera En Corts, 231
(46013) Valencia España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/03/2024 a las 00:00

Proveedor de Información adicional

Gerencia de Mercados Centrales de Abastecimiento de
Valencia S.A. (MERCAVALENCIA)

Dirección Postal

Carrera En Corts, 231
(46013) Valencia España

Proveedor de Pliegos

Gerencia de Mercados Centrales de Abastecimiento de
Valencia S.A. (MERCAVALENCIA)

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 27/03/2024 a las 00:00

Dirección Postal

Carrera En Corts, 231
(46013) Valencia España

Contacto

Teléfono +34 963241500
Correo Electrónico contrataciones@mercavalencia.es

Dirección Postal

Carrera En Corts, 231
(46013) Valencia España
ES523

Entidad Adjudicadora

Gerencia de Mercados Centrales de Abastecimiento de Valencia S.A. (MERCAVALENCIA)
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.mercavalencia.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Pq0SmZFJP0QQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

http://www.mercavalencia.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Pq0SmZFJP0QQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Objeto del Contrato: Contratación de los trabajos de ejecución de obras y montaje de instalaciones menores.

Descripción del procedimiento
Este acuerdo marco tiene por objeto la selección de empresas y subsiguiente contratación de los trabajos de ejecución de
obras, suministros de materiales e instalaciones de importe inferior a 40.000,00 euros (IVA excluido) en edificios y zonas
exteriores de MERCAVALENCIA (8 lotes). El presente acuerdo marco, como sistema de racionalización técnica, comprenderá la
determinación de las empresas adjudicatarias para cada uno de los lotes, así como las condiciones generales a las que habrán
de ajustarse los contratos basados en el acuerdo marco, que requerirán de una segunda licitación o de adjudicación directa en
función del precio según se especifique en este Acuerdo Marco de acuerdo con las excepciones que se dirán en el apartado 14
de este CCP, por no tener el acuerdo marco todos sus términos definidos. El pliego de prescripciones técnicas que
complementa este de cláusulas administrativas, detalla las condiciones que regirán la realización de los trabajos. Dada la
variedad de los trabajos necesarios, la división en lotes se realiza considerando los tipos genéricos de obras más habitualmente
requeridas. El contenido de los lotes, a efectos orientativos y no exhaustivos, es el que se relaciona como tal en el pliego de
prescripciones técnicas. Al tratarse de un Acuerdo Marco, se adjudicará a los licitadores cuyas ofertas cumplan los requisitos
que se exigen en el presente Pliego, y de manera que queden cubiertas todas las necesidades que se establezcan por parte de
MERCAVALENCIA. Si por cualquier causa, MERCAVALENCIA dejara de precisar la ejecución de las obras objeto de este
Acuerdo Marco, ello no supondrá derecho de las adjudicatarias a indemnización alguna. No existe compromiso mínimo de
contratación con ninguna de las entidades que resulten adjudicatarias dentro del Acuerdo Marco.
Valor estimado del contrato 4.202.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 4.202.000 EUR.
Clasificación CPV

45331230 - Trabajos de instalación de equipos de refrigeración.
44111000 - Materiales para obras de construcción.
45200000 - Trabajos generales de construcción de inmuebles y obras de ingeniería civil.
45223100 - Montaje de estructuras metálicas.
45262520 - Trabajos de albañilería.
45262670 - Trabajos de metalistería.
45300000 - Trabajos de instalación en edificios.
45310000 - Trabajos de instalación eléctrica.
45321000 - Trabajos de aislamiento térmico.
45330000 - Trabajos de fontanería.
45343000 - Trabajos de instalación de dispositivos de protección contra incendios.
45350000 - Instalaciones mecánicas.
45421160 - Trabajos de cerrajería y carpintería metálica.
45442100 - Trabajos de pintura.
50413200 - Servicios de reparación y mantenimiento de instalaciones contra incendios.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Lote 1: Albañilería con importe inferior a 40.000 Euros

Descripción del lote Obras de ejecución, reparación, adecuación, reforma, actualización o sustitución de materiales, ejecutadas
con cualquier tipo de material incluyendo todos los trabajos incluidos en la siguiente lista no exhaustiva, incluso los costes
derivados del control de calidad, gestión de residuos y de la Seguridad y Salud de las obras. Todas las unidades de obra que



Valor estimado del contrato 270.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 594.000 EUR.
Clasificación CPV

45331230 - Trabajos de instalación de equipos de
refrigeración.

Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Valor estimado del contrato 400.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 880.000 EUR.
Clasificación CPV

45331230 - Trabajos de instalación de equipos de
refrigeración.

Clasificación CPV
44111000 - Materiales para obras de construcción.

Clasificación CPV
45200000 - Trabajos generales de construcción de
inmuebles y obras de ingeniería civil.

Clasificación CPV
45223100 - Montaje de estructuras metálicas.

Clasificación CPV
45262520 - Trabajos de albañilería.

Clasificación CPV
45262670 - Trabajos de metalistería.

Clasificación CPV
45300000 - Trabajos de instalación en edificios.

Clasificación CPV
45310000 - Trabajos de instalación eléctrica.

Clasificación CPV
45321000 - Trabajos de aislamiento térmico.

Clasificación CPV
45330000 - Trabajos de fontanería.

Clasificación CPV
45343000 - Trabajos de instalación de dispositivos de
protección contra incendios.

Clasificación CPV
45350000 - Instalaciones mecánicas.

Clasificación CPV
45421160 - Trabajos de cerrajería y carpintería metálica.

Clasificación CPV
45442100 - Trabajos de pintura.

Clasificación CPV
50413200 - Servicios de reparación y mantenimiento de
instalaciones contra incendios.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

comprenda la intervención se medirán totalmente ejecutadas, instaladas y comprobadas la correcta ejecución.

Lote 2: Instalaciones eléctricas y suministros de materiales eléctricos con importe inferior a 40.000 Euros.

Descripción del lote Obras de ejecución, reparación, adecuación, reforma, actualización o sustitución de instalaciones eléctricas
de baja tensión, suministro de materiales eléctricos, ejecutadas con cualquier tipo de material incluyendo todos los trabajos
necesarios incluso los costes derivados del control de calidad y de la Seguridad y Salud de las obras. Todas las unidades de
obra que comprenda la intervención se medirán totalmente ejecutadas, instaladas, legalizadas y funcionando.



Valor estimado del contrato 320.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 704.000 EUR.
Clasificación CPV

45331230 - Trabajos de instalación de equipos de
refrigeración.

Clasificación CPV
44111000 - Materiales para obras de construcción.

Clasificación CPV
45200000 - Trabajos generales de construcción de
inmuebles y obras de ingeniería civil.

Clasificación CPV
45223100 - Montaje de estructuras metálicas.

Clasificación CPV
45262520 - Trabajos de albañilería.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

44111000 - Materiales para obras de construcción.
Clasificación CPV

45200000 - Trabajos generales de construcción de
inmuebles y obras de ingeniería civil.

Clasificación CPV
45223100 - Montaje de estructuras metálicas.

Clasificación CPV
45262520 - Trabajos de albañilería.

Clasificación CPV
45262670 - Trabajos de metalistería.

Clasificación CPV
45300000 - Trabajos de instalación en edificios.

Clasificación CPV
45310000 - Trabajos de instalación eléctrica.

Clasificación CPV
45321000 - Trabajos de aislamiento térmico.

Clasificación CPV
45330000 - Trabajos de fontanería.

Clasificación CPV
45343000 - Trabajos de instalación de dispositivos de
protección contra incendios.

Clasificación CPV
45350000 - Instalaciones mecánicas.

Clasificación CPV
45421160 - Trabajos de cerrajería y carpintería metálica.

Clasificación CPV
45442100 - Trabajos de pintura.

Clasificación CPV
50413200 - Servicios de reparación y mantenimiento de
instalaciones contra incendios.

Lote 3: Trabajos de metalistería, tornería, estructuras metálicas, equipamiento mecánico especializado con
importe inferior a 40.000 Euros

Descripción del lote Obras y trabajos de ejecución, reparación, adecuación, reforma, suministro, actualización o sustitución de
estructuras metálicas, mecanizados metálicos, tornería y equipamiento especializado ejecutados con cualquier tipo de material,
especialmente metálico (aluminio, acero estructural, galvanizado, inoxidable, etc.) incluyendo todos los trabajos necesarios
incluso los costes derivados del control de calidad y de la Seguridad y Salud de las obras. Todas las unidades de obra que
comprenda la intervención se medirán totalmente ejecutadas, instaladas, legalizadas y funcionando.



Valor estimado del contrato 80.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 176.000 EUR.
Clasificación CPV

45331230 - Trabajos de instalación de equipos de
refrigeración.

Clasificación CPV
44111000 - Materiales para obras de construcción.

Clasificación CPV
45200000 - Trabajos generales de construcción de
inmuebles y obras de ingeniería civil.

Clasificación CPV
45223100 - Montaje de estructuras metálicas.

Clasificación CPV
45262520 - Trabajos de albañilería.

Clasificación CPV
45262670 - Trabajos de metalistería.

Clasificación CPV
45300000 - Trabajos de instalación en edificios.

Clasificación CPV
45310000 - Trabajos de instalación eléctrica.

Clasificación CPV
45321000 - Trabajos de aislamiento térmico.

Clasificación CPV
45330000 - Trabajos de fontanería.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Clasificación CPV
45262670 - Trabajos de metalistería.

Clasificación CPV
45300000 - Trabajos de instalación en edificios.

Clasificación CPV
45310000 - Trabajos de instalación eléctrica.

Clasificación CPV
45321000 - Trabajos de aislamiento térmico.

Clasificación CPV
45330000 - Trabajos de fontanería.

Clasificación CPV
45343000 - Trabajos de instalación de dispositivos de
protección contra incendios.

Clasificación CPV
45350000 - Instalaciones mecánicas.

Clasificación CPV
45421160 - Trabajos de cerrajería y carpintería metálica.

Clasificación CPV
45442100 - Trabajos de pintura.

Clasificación CPV
50413200 - Servicios de reparación y mantenimiento de
instalaciones contra incendios.

Lote 4: Instalaciones frigoríficas, climatización y ventilación con importe inferior a 40.000 Euros.

Descripción del lote Obras de ejecución e instalaciones, reparación, adecuación, reforma, actualización o sustitución de
instalaciones frigoríficas, ejecutadas con cualquier tipo de material incluyendo todos los trabajos necesarios incluso medios
auxiliares y los costes derivados del control de calidad y de la Seguridad y Salud de las obras. Todas las unidades de obra que
comprenda la intervención se medirán totalmente ejecutadas, instaladas, legalizadas y funcionando.



Valor estimado del contrato 240.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 528.000 EUR.
Clasificación CPV

45331230 - Trabajos de instalación de equipos de
refrigeración.

Clasificación CPV
44111000 - Materiales para obras de construcción.

Clasificación CPV
45200000 - Trabajos generales de construcción de
inmuebles y obras de ingeniería civil.

Clasificación CPV
45223100 - Montaje de estructuras metálicas.

Clasificación CPV
45262520 - Trabajos de albañilería.

Clasificación CPV
45262670 - Trabajos de metalistería.

Clasificación CPV
45300000 - Trabajos de instalación en edificios.

Clasificación CPV
45310000 - Trabajos de instalación eléctrica.

Clasificación CPV
45321000 - Trabajos de aislamiento térmico.

Clasificación CPV
45330000 - Trabajos de fontanería.

Clasificación CPV
45343000 - Trabajos de instalación de dispositivos de
protección contra incendios.

Clasificación CPV
45350000 - Instalaciones mecánicas.

Clasificación CPV
45421160 - Trabajos de cerrajería y carpintería metálica.

Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Clasificación CPV
45343000 - Trabajos de instalación de dispositivos de
protección contra incendios.

Clasificación CPV
45350000 - Instalaciones mecánicas.

Clasificación CPV
45421160 - Trabajos de cerrajería y carpintería metálica.

Clasificación CPV
45442100 - Trabajos de pintura.

Clasificación CPV
50413200 - Servicios de reparación y mantenimiento de
instalaciones contra incendios.

Lote 5: Paneles y puertas frigoríficas, aislamientos térmicos. Cubiertas y fachadas metálicas con os in
aislamiento con importe inferior a 40.000 euros

Descripción del lote Obras de ejecución de montaje, reparación, adecuación, reforma, actualización o sustitución de
cerramientos de paneles aislantes, puertas frigoríficas y revestimientos metálicos, aislamiento térmico de instalaciones,
ejecutadas con cualquier tipo de material incluyendo todos los trabajos necesarios, medios auxiliares y los costes derivados del
control de calidad y de la Seguridad y Salud de las obras. Todas las unidades de obra que comprenda la intervención se
medirán totalmente ejecutadas, instaladas, legalizadas y funcionando.



Valor estimado del contrato 340.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 748.000 EUR.
Clasificación CPV

45331230 - Trabajos de instalación de equipos de
refrigeración.

Clasificación CPV
44111000 - Materiales para obras de construcción.

Clasificación CPV
45200000 - Trabajos generales de construcción de
inmuebles y obras de ingeniería civil.

Clasificación CPV
45223100 - Montaje de estructuras metálicas.

Clasificación CPV
45262520 - Trabajos de albañilería.

Clasificación CPV
45262670 - Trabajos de metalistería.

Clasificación CPV
45300000 - Trabajos de instalación en edificios.

Clasificación CPV
45310000 - Trabajos de instalación eléctrica.

Clasificación CPV
45321000 - Trabajos de aislamiento térmico.

Clasificación CPV
45330000 - Trabajos de fontanería.

Clasificación CPV
45343000 - Trabajos de instalación de dispositivos de
protección contra incendios.

Clasificación CPV
45350000 - Instalaciones mecánicas.

Clasificación CPV
45421160 - Trabajos de cerrajería y carpintería metálica.

Clasificación CPV
45442100 - Trabajos de pintura.

Clasificación CPV
50413200 - Servicios de reparación y mantenimiento de
instalaciones contra incendios.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

45442100 - Trabajos de pintura.
Clasificación CPV

50413200 - Servicios de reparación y mantenimiento de
instalaciones contra incendios.

Lote 6: Instalación de fluidos y equipos de presión con importe inferior a 40.000 euros.

Descripción del lote Obras de ejecución, reparación, adecuación, reforma, actualización o sustitución de instalaciones de
fontanería y saneamiento, instalaciones de fluidos de agua caliente, vapor y equipos sometidos a presión, ejecutadas con
cualquier tipo de material incluyendo todos los trabajos, los costes derivados del control de calidad y de la Seguridad y Salud de
las obras. Todas las unidades de obra que comprenda la intervención se medirán totalmente ejecutadas, instaladas, legalizadas
y funcionando.

Lote 7: Instalaciones, montaje de equipamiento especial para la industria cárnica con importe inferior a
40.000 euros.

Descripción del lote Obras de ejecución, montaje, diseño, reparación, adecuación, reforma, suministro, actualización o



Valor estimado del contrato 80.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 176.000 EUR.
Clasificación CPV

45331230 - Trabajos de instalación de equipos de

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Valor estimado del contrato 180.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 396.000 EUR.
Clasificación CPV

45331230 - Trabajos de instalación de equipos de
refrigeración.

Clasificación CPV
44111000 - Materiales para obras de construcción.

Clasificación CPV
45200000 - Trabajos generales de construcción de
inmuebles y obras de ingeniería civil.

Clasificación CPV
45223100 - Montaje de estructuras metálicas.

Clasificación CPV
45262520 - Trabajos de albañilería.

Clasificación CPV
45262670 - Trabajos de metalistería.

Clasificación CPV
45300000 - Trabajos de instalación en edificios.

Clasificación CPV
45310000 - Trabajos de instalación eléctrica.

Clasificación CPV
45321000 - Trabajos de aislamiento térmico.

Clasificación CPV
45330000 - Trabajos de fontanería.

Clasificación CPV
45343000 - Trabajos de instalación de dispositivos de
protección contra incendios.

Clasificación CPV
45350000 - Instalaciones mecánicas.

Clasificación CPV
45421160 - Trabajos de cerrajería y carpintería metálica.

Clasificación CPV
45442100 - Trabajos de pintura.

Clasificación CPV
50413200 - Servicios de reparación y mantenimiento de
instalaciones contra incendios.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

sustitución de equipos especiales para la industria cárnica, ejecutadas con cualquier tipo de material incluyendo todos los
trabajos, los costes derivados del control de calidad y de la Seguridad y Salud de las obras. Todas las unidades de obra que
comprenda la intervención se medirán totalmente ejecutadas, instaladas, legalizadas y funcionando.

Lote 8: Instalaciones de protección contra incendios con importe inferior a 40.000 euros.

Descripción del lote Obras de ejecución, reparación, adecuación, reforma, mantenimiento, actualización o sustitución de
instalaciones de protección contra incendios, ejecutadas con cualquier tipo de material incluyendo todos los trabajos necesarios
incluso costes derivados del control de calidad y de la Seguridad y Salud de las obras. Todas las unidades de obra que
comprenda la intervención se medirán totalmente ejecutadas, instaladas, legalizadas y funcionando.



refrigeración.
Clasificación CPV

44111000 - Materiales para obras de construcción.
Clasificación CPV

45200000 - Trabajos generales de construcción de
inmuebles y obras de ingeniería civil.

Clasificación CPV
45223100 - Montaje de estructuras metálicas.

Clasificación CPV
45262520 - Trabajos de albañilería.

Clasificación CPV
45262670 - Trabajos de metalistería.

Clasificación CPV
45300000 - Trabajos de instalación en edificios.

Clasificación CPV
45310000 - Trabajos de instalación eléctrica.

Clasificación CPV
45321000 - Trabajos de aislamiento térmico.

Clasificación CPV
45330000 - Trabajos de fontanería.

Clasificación CPV
45343000 - Trabajos de instalación de dispositivos de
protección contra incendios.

Clasificación CPV
45350000 - Instalaciones mecánicas.

Clasificación CPV
45421160 - Trabajos de cerrajería y carpintería metálica.

Clasificación CPV
45442100 - Trabajos de pintura.

Clasificación CPV
50413200 - Servicios de reparación y mantenimiento de
instalaciones contra incendios.

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 0 EUR.

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante ANEXO VI: COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES ESPECIALES DE EJECUCIÓN Y DE
LAS OBLIGACIONES DE CARÁCTER ÉTICO

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Técnicos o unidades técnicas - ANEXO VIII: COMPROMISO DE ADSCRIPCIÓN DE MEDIOS PERSONALES
Otros - ANEXO II: MODELO DE DECLARACIÓN SOBRE EMPRESAS VINCULADAS.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - La solvencia técnica y económica requerida será la siguiente (SOLO se requerirán a las personas
propuestas como adjudicataria de la licitación) en los procedimientos abierto y abierto simplificado, eximiéndose de ello en el
procedimiento simplificado abreviado tal y como se establece en la cláusula 12.c) del PCAP). Las empresas licitadoras
podrán acreditar la solvencia técnica y económica para cada uno de los lotes a los que presenten oferta, indistintamente
mediante su clasificación, en los contratos de obras cuyo objeto esté incluido en el Anexo II del Real Decreto 1098/2001, de
12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento general de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas
(“RGLCAP”), o bien acreditando el cumplimiento de los requisitos específicos de solvencia técnica y económica.

Preparación de oferta



Sobre Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Descripción DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA [Anexo I.3 Declaración Responsable + Documento expresivo de la
dirección de correo electrónico de la empresa y la aceptación de la misma a efectos de notificaciones y requerimientos con
arreglo al modelo del ANEXO II + compromiso de adscripción de medios + compromiso de cumplimiento de condiciones
especiales] . La introducción de la documentación que debe ser evaluada mediante fórmulas (Sobre C) en sobre distinto del
expresado, implicará necesariamente la exclusión de la persona licitadora.

Preparación de oferta

Sobre Sobre C
Tipo de Oferta Evaluable mediante fórmulas y juicios de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Descripción DOCUMENTACIÓN PARA LA VALORACIÓN DE CRITERIOS CUANTIFICABLES AUTOMÁTICAMENTE Se
presentará un único sobre (archivo) que incluirá la oferta de la empresa para todos los lotes a los que licite redactada
conforme al modelo fijado en el anexo III, acompañado de los documentos que, en su caso, se exijan en el apartado 13  Los
licitadores designarán las partes de la información suministrada que consideren confidencial.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Compromiso de ampliación de la garantía del contrato basado.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 22Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 22Cantidad Máxima 

Disponibilidad para la ejecución de obra
: OtrosSubtipo Criterio 

: 22Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 22Cantidad Máxima 

Experiencia del encargado de obra
: OtrosSubtipo Criterio 

: 22Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 22Cantidad Máxima 

Experiencia del Jefe de Obra
: OtrosSubtipo Criterio 



: 22Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 22Cantidad Máxima 

Grado de estabilidad de empleo.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 100
Duración 2 Año(s)
Justificación Mercavalència, debido al gran número de incidencias que surgen a lo largo del ejercicio vinculadas con el objeto
de los lotes requiere disponer de un mecanismo de ágil de licitación y adjudicación de estos contratos. Hasta ahora, se ha
venido recurriendo a la figura del contrato menor que, sin embargo, no es el mecanismo idóneo en garantía de los principios
de publicidad, transparencia y competencia que inspiran la actuación de Mercavaléncia.  El acuerdo marco permitirá
homologar proveedores en relación con los distintos lotes a los que posteriormente, y de acuerdo con los criterios que se fijen
para cada contrato derivado, se adjudicarán los trabajos respectivos.
Valor estimado del contrato 4.202.000 EUR.

ID 0000012681042 |  2024-000201829 | Thu, 15 Feb 2024 12:12:46:522 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
73759971698673133036283419061419387227 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


